ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-745-2901/2024
по делу об административном правонарушении

11 июня 2024 года

                                 гор. Югорск

Мировой судья судебного участка № 1 Югорского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Конякин Е.Н., рассмотрев дело об административном правонарушении № 120 в отношении гражданина

     Дырды Владимира Андреевича
Дата рождения –

*

Место рождения  -
*

Гражданство –

РФ

Образование –

*

Семейное положение – *

Место работы –

*
Место жительства –
*
   установил:
04.06.2024 года около 11:20 часов Дырда В.А., находясь в здании судебных участков № 1,2 Югорского судебного района ХМАО-Югры, расположенного по адресу: ХМАО-Югра, г. Югорск, ул. Буряка, 4, не выполнил законное требование судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов ОСП по г. Югорску о прекращении неправомерных действий, нарушающих установленные в суде правила, а именно разговаривал по сотовому телефону, тем самым препятствовал надлежащему исполнению судебными приставами их должностных обязанностей. Своими действиями совершил правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 17.3  КоАП РФ.
Дырда В.А.  в судебном заседании вину признал, раскаялся.
Вина Дырды В.А. в совершении указанного административного правонарушения доказана:

- протоколом об административном правонарушении от 11.06.2024 года,
- рапортом младшего судебного пристава по ОУПДС ОСП по г. Югорску Г., из которого следует, что Дырда В.А. не выполнил законные распоряжения судебного пристава о прекращении противоправных действий;
- правилами организации пропускного режима и пребывания посетителей в зданиях (помещениях) судебных участков мировых судей ХМАО - Югры.
Административная ответственность по ч. 2 ст. 17.3 КоАП РФ наступает за неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила.

Общие правила поведения посетителей в помещениях суда определяются правилами, утвержденными распоряжением председателя соответствующего суда.
Факт неисполнения Дырдой В.А. законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила, подтверждается рапортом судебного пристава, протоколом об административном правонарушении.
При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину Дырды В.А. установленной, квалифицирует его действия по ч.2 ст. 17.3 КоАП РФ, как неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является раскаяние.
 Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.
Учитывая характер совершенного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, мировой судья для достижения целей наказания считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
                                                          постановил:
Признать Дырду Владимира Александровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 17.3 КоАП РФ, назначить наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.

Штраф должен быть уплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по реквизитам: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры) ИНН 8601073664 КПП 860101001 Счет получателя: 03100643000000018700, кор.счет 40102810245370000007 Банк: РКЦ Ханты-Мансийск/ УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск/ Управление Федерального казначейства по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре БИК 007162163 ОКТМО 71887000  КБК 72011601173019000140, УИН  0412365400295007452417171.

 Постановление может быть обжаловано в Югорский районный суд   ХМАО-Югры через мирового судью судебного участка № 1 Югорского судебного района в течение 10 дней.

Мировой судья
судебного участка № 1

                    Е.Н. Конякин